A cernens crudelitatem a divina potentia opera nostra
profligatam, vigente ubique fide nostra, et pace
atque concordia. Deus vos incolumes seruet,
charissimi fratres.

774 CAP. X. [B. St. Ch. V. 11.]

*De annona Ecclesiarum attributa, et aliis imperatoris
virtutibus.*

Hæc igitur ad absentes scripsit. Eos vero qui ad
concilium venerant, numero, ut dictum est, decem
et octo supra trecentos, verbis ac muneribus per-
amanter tractavit, stibadiisque pluribus parari
jussis, una omnibus epulum dedit, illustriores suæ
ipsius mensæ adhibens, cæteris in alias distributis.
Et cum videret dextros oculos quibusdam effoscos,
intellexissetque fidei constantia hanc illos cladem
pertulisse, labra vulneribus admovit, benedictionem
osculo inde haustum se confidens. Peracto con-
vivio, aliis rursus illos muneribus donavit: ac
litteras etiam ad provinciarum * præsidem dedit,
quibus imperaret, ut per singulas urbes virginibus
ac viduis, et iis qui divino ministerio erant conse-
crati, annum frumentum suppeditaretur, munifi-
centia potius quam necessitate rem metiens. Cujus
beneficentiæ pars tertia ad hunc usque diem submi-
nistratur. Nam cum impius Julianus omnia penitus
abstulisset, qui illi successit ea quæ nunc erogantur
præberi jussit. Nam fames illo tempore immi-
nuerat illationem tributariam. Quod si eo quod
nunc datur triplo majus erat quod a Constantino
dabatur, quæ fuerit illius magnificentia facile poterit
qui volet perspicere. Sed neque istud silentio
præterire fas puto. Insimularant episcoporum 775
aliquos odiosi quidam criminatores, et accusationum
libellos imperatori obtulerant. Is vero cum ante
constitutam concordiam hos accepisset, lino colli-
gatos, annuloque obsignatos servari præcepit.
Deinde, cum pacem composuisset, prolatos in
medium coram omnibus exussit, dato jurejurando,
nihil esse quidquam illorum a se lectum. Sacerdo-
tum quippe delicta, ut aiebat, populo pateferi non
debet, ne scandali ansam arripiens, ad peccandum
fiat audacior. Quin hoc etiam adjecisse ferunt, se
si episcopum alienas nuptias violantem oculis suis
cerneret, paludamento nefarium facinus obiecturum,
ne rei aspectus damno quemquam afficeret. Cum

VARIE LECTIONES.

* ὅ τι δ' ἄν. Basil. Græc., Socr., cum sequacibus. Εἰ τι δ' ἄν Eusebii. * διαφυλάξει. Bas. Græc. Δια-
φυλάξει Euseb., Socr. * τῷ φιλήματι abest a Bas. Græc. * αὐτός. Idem. * τὰ ταῖς. Bas. Græc. * καὶ
abest ab eodem. ** ἐποικεῖτο τὴν εἰσφοράν. C. Pini. ** δὲ interponit Bas. Græc. ** ὅς πρὸ. Bas. Græc.
** κομισάμενος. Idem. ** γεγραμμένων. Idem. ** λαμβάνοντες. Savil., C. Pini. ** προστέθειναι. Bas. Græc
reclius.

igitur episcopos hoc modo admonuisset, tantoque honore prosecutus esset, ad suum quisque gregem ut redirent hortatus est.

ὁὕτω παραινεῖσας, καὶ τοσαύτης ἀξιώσας τοὺς ἱερέας τιμῆς, καταλαβεῖν¹⁹ ἕκαστον τὴν οἰκίαν παρ-εγγύησε ποίμνην.

CAP. XI. [Chr. 12.]

Eusebii Cæsariensis epistola de fide Nicææ exposita.

Mihi vero propter improbitatem Arianorum, qui non solum communes omnium Patres aspernantur, sed suos etiam ipsos non audiunt, Eusebii Cæsariensis epistolam, quam de fide scripsit, libet hoc loco inserere, ut quæ illorum rabiem manifeste convincat. Hunc enim ut consentientem honorantes, ejus scriptis aperte contradicunt. Epistolam autem scripsit ad Arianos quosdam, qui illum, ut apparet, prodicionis **776** accusabant. Sed auctoris mentem melius verba ipsa declarant.

[B. St. V. 12.] *Epistola Eusebii Cæsareæ Palestinæ episcopi, quam a Nicææ urbe scripsit, cum magnum ibi concilium haberetur.*

Quæ de fide ecclesiastica in magno concilio Nicææ celebrato tractata sint, verisimile est aliunde vos didicisse, cum accuratam rerum gestarum narrationem prævertere fama soleat. Verum ne rumore isto quod vere factum est vobis aliter nuntietur, necessario ad vos misimus, primum oblatam a nobis fidei formulam, deinde alteram, quam episcopi quibusdam ad nostram adjectis ediderunt. Nostra ergo, quæ coram Deo charissimo imperatore nostro lecta, recte probeque se habere visa est, sic se habet.

θεοφιλεστάτου βασιλέως ἡμῶν ἀναγνωσθέν, εὖ τε πρόπον.

Fides a nobis exposita.

Sicut ab episcopis qui ante nos fuerunt accepimus, cum primum instituti, cumque baptismi **777** lavacro abluti sumus, sicut ex divinis Litteris didicimus, et sicut ipsi, cum presbyteri essemus, atque in ipso episcopatu credidimus et docuimus, sic nunc etiam credentes fidem nostram exponimus. Ea autem est ejusmodi. CREDIMUS in unum Deum, Patrem omnipotentem, visibilibus omnium et invisibilibus factorem; et in unum Dominum nostrum Jesum Christum, Dei Verbum, Deum de Deo, lumen

σκόπου γάμον ἀλλότριοιον διορύττοτος γίνοιτο, συ-καλύψαι ἂν τῇ πορφυρίδι τὸ παρανόμως γινόμενον, ὡς ἂν μὴ βλάβῃ τοὺς θεωμένους τῶν δρωμένων ἢ ἐξίστου τὴν οἰκίαν παρ-εγγύησε ποίμνην.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ΄.

Ἐπιστολὴ Εὐσεβίου Καισαρείας ἐπισκόπου περὶ τῆς ἐπιτεθείσης ἐν Νικαίᾳ πίστεως.

Ἐγὼ δὲ τῆς τῶν Ἀρειανῶν ἕνεκα¹⁹ βδελυρίας, οἱ οὐ μόνον τῶν κοινῶν²⁰ καταφρονοῦσι Πατέρων, ἀλλὰ καὶ τοὺς σφετέρους ἀρνοῦνται, τὴν Εὐσεβίου τοῦ Καισαρείας ἐπιστολὴν, ἣν περὶ τῆς πίστεως ἔγραψεν, ἐμβεῖναι βούλομαι τῇ συγγραφῇ τῆς τούτων λύτης ἀλεγχῶν ἔχουσαν²¹ ἵναργη. Τοῦτον γὰρ γεραίροντες ὡς ὁμόφρονα, τοῖς ὑπὸ τούτου γραφεῖσιν ἀντικρυς ἀντιλέγουσιν. Ἐγγραφε δὲ τὴν ἐπιστολὴν πρὸς τινὰς τὰ Ἀρείου φρονοῦντας, προδοσίαν ὡς εἰκὸς ἐγκαλοῦντας αὐτῷ. Δηλοὶ δὲ ἄμεινον τὰ γεγραμμένα τὴν ὡς γεγραφέτος σκοπὸν²².